



Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Fundo Municipal de Saúde  
Comissão Setorial de Licitação



**2º SEGUNDO TERMO ADITIVO CONTRATUAL**  
**CONTRATO Nº: 112.1.01/2021**

**2º SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº: 112.1.01/2021-CSL ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PB E RD HOSPITALAR MANUTENÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA.**

A **PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**, Estado da Paraíba, por intermédio do **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - PB**, com sede na Rua João Minervino Dutra de Almeida, 202, Centro, Monteiro - PB, inscrito no CNPJ sob o nº 11.214.763/0001-51, neste ato representado pela Gestora, **ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO**, brasileira, paraibana, casada, residente à Rua Carlos Ferreira de Moura, nesta cidade de Monteiro - PB, portador do CPF nº. 042.576.494-02 e da Cédula e Identidade Civil RG nº. 2.6.80.735 SSP/PB, doravante denominada **CONTRATANTE**, e de outro lado, **RD HOSPITALAR MANUTENÇÕES E SERVIÇOS TÉCNICOS LTDA**, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 10.464.359/0001-73, sediado (a) na RUA FERNANDO BARBOSA DE MELO, Nº 511, CATOLÉ, CAMPINA GRANDE - PB, CEP 58410-440, neste ato representado por **ROBERTO DIOGO FERREIRA COSTA**, portador do CPF nº. 055.090.184-10, e da Identidade Civil nº. 2.740.4881 SSP/PB, doravante simplesmente **CONTRATADO**, resolvem celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, nos termos das cláusulas e condições a seguir:

- 1) **Considerando** que, por contrato assinado em 21/11/2022, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO - PB/FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE** ajustou com a contratada a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA CLÍNICA, SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, UTILIZANDO SOFTWARE DE GESTÃO DE ENGENHARIA CLÍNICA, PARA PRESTAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CALIBRAÇÃO, TREINAMENTO DE OPERADORES E APOIO AO GERENCIAMENTO DOS EQUIPAMENTOS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, COM RESERVA DE 30% PARA CUSTEIO DE PEÇAS.**
- 2) **Considerando** a Cláusula Quinta, no Contrato nº: 112.1.01/2021, prevê o aditamento do mesmo;
- 3) **Considerando**, para efeito de direito, vem editar o mencionado contrato, de acordo com as seguintes Cláusulas:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E JUSTIFICATIVA**

O presente Termo Aditivo tem por objetivo **PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA** do Contrato nº: 112.1.01/2021, objeto a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO ESPECIALIZADO DE ENGENHARIA CLÍNICA, SEM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE MÃO-DE-OBRA, COM FORNECIMENTO DE PEÇAS, UTILIZANDO SOFTWARE DE GESTÃO DE ENGENHARIA CLÍNICA, PARA PRESTAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, CALIBRAÇÃO, TREINAMENTO DE OPERADORES E APOIO AO GERENCIAMENTO DOS EQUIPAMENTOS CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, COM RESERVA DE 30% PARA CUSTEIO DE PEÇAS.**

Estando o presente aditivo em acordo com as exigências legais, conforme demonstra o parecer jurídico em anexo.





Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Fundo Municipal de Saúde  
Comissão Setorial de Licitação



**CLÁUSULA SEGUNDA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA**

A vigência do Contrato nº 112.1.01/2021 em sua cláusula sexta, fica prorrogada pelo período de 21 de novembro de 2023 até 21 de novembro de 2024, com fundamento no art. 57, inc. II da Lei Federal de Licitações.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA CONTRATÇÃO**

LOTE 01					
EQUIPAMENTOS DE LABORATÓRIO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL POR MES RS
1	DESTILADOR DE ÁGUA	UNID	3	R\$ 8,33	R\$ 25,00
2	ESTUFA	UNID	12	R\$ 9,58	R\$ 115,00
3	MÁQUINA BIOQUÍMICA	UNID	1	R\$ 583,33	R\$ 583,33
4	MICROCÓSPIO	UNID	2	R\$ 60,41	R\$ 120,83
5	HOMOGEINIZADOR	UNID	1	R\$ 33,75	R\$ 33,75
6	CENTRIFUGA	UNID	1	R\$ 44,16	R\$ 44,16
7	OSCILADOR ORBITAL	UNID	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
8	BANHO MARIA	UNID	1	R\$ 26,66	R\$ 26,66
9	AGITADOR DE KLINE	UNID	1	R\$ 23,75	R\$ 23,75
10	COAGULÔMETRO	UNID	1	R\$ 45,41	R\$ 45,41
11	ANALISADOR HEMATOLOGICO	UNID	1	R\$ 1.083,33	R\$ 1.083,33
12	RETRATOR DE GREENS	UNID	1	R\$ 242,08	R\$ 242,08
VALOR MENSAL					R\$ 2.373,33
VALOR GLOBAL ANUAL					R\$ 28.480,00

LOTE 02					
EQUIPAMENTOS DE FISOTEPARIA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO RS	VALOR TOTAL POR MES RS
13	ULTRASSOM PARA FIOATERAPIA	UND	3	R\$ 43,88	R\$ 131,66
14	ONDAS CURTAS	UND	1	R\$ 40,00	R\$ 40,00
15	TENS NEURODYN	UND	1	R\$ 50,00	R\$ 50,00
16	BICICLETA ERGOMÉTRICA	UND	1	R\$ 38,33	R\$ 38,33
17	INFRA VERMELHO	UND	2	R\$ 13,33	R\$ 26,66
18	TENSMED CARCI	UND	2	R\$ 33,33	R\$ 66,66
19	SONOMED CARCI	UND	2	R\$ 47,91	R\$ 95,83
20	FESMED IV CARCI	UND	4	R\$ 45,83	R\$ 183,33
VALOR MENSAL:					R\$ 632,50
VALOR GLOBAL ANUAL:					R\$ 7.590,00

LOTE 03					
EQUIPAMENTOS DE IMAGEM					





Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Fundo Municipal de Saúde  
Comissão Setorial de Licitação



ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL POR MÊS R\$
21	APARELHO DE RAIOS-X DE 500MA	UND	1	R\$ 3.333,33	R\$ 3.333,33
22	PROCESSADORA DE FILME	UND	1	R\$ 600,00	R\$ 600,00
23	PASSA CHASSI	UND	1	R\$ 150,00	R\$ 150,00
24	NEGATOSCÓPIO	UND	25	R\$ 15,33	R\$ 383,33
25	ULTRASSOM	UND	2	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
26	MAMÓGRAFO	UND	1	R\$ 5.375,00	R\$ 5.375,00
27	ENDOSCÓPIO	UND	1	R\$ 1.166,66	R\$ 1.166,66
28	CR	UND	1	R\$ 833,33	R\$ 833,33
29	DENSITÔMETRO	UND	1	R\$ 4.991,66	R\$ 4.991,66
<b>VALOR MENSAL:</b>					<b>R\$ 17.000,83</b>
<b>VALOR GLOBAL ANUAL:</b>					<b>R\$ 204.010,00</b>

LOTE 04					
UPA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL POR MÊS R\$
30	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA (ATÉ 75 LITROS)	UNID	32	R\$ 25,52	R\$ 816,66
31	BALANÇA ANTROPÉDICA ADULTO, MODO DE OPERAÇÃO MECÂNICA	UNID	35	R\$ 4,04	R\$ 141,66
32	BALANÇA ANTROPÉDICA INFANTIL, DIGITAL	UNID	1	R\$ 25,00	R\$ 25,00
33	BALANÇA ANTROPÉDICA ADULTO, DIGITAL	UNID	1	R\$ 29,16	R\$ 29,16
34	BALANÇA ANTROPÉDICA INFANTIL, MODO DE OPERAÇÃO MECÂNICA	UNID	29	R\$ 16,09	R\$ 466,66
35	CADEIRA DE RODAS ADULTO MANUAL	UNID	31	R\$ 4,03	R\$ 125,00
36	CADEIRA DE RODAS PARA OBESO MANUAL	UNID	3	R\$ 6,94	R\$ 20,83
37	CADEIRA DE RODAS PEDIÁTRICA MANUAL	UNID	3	R\$ 6,94	R\$ 20,83
38	CARRO MACA SIMPLES	UNID	22	R\$ 7,15	R\$ 157,50
39	NEBULIZADOR	UNID	28	R\$ 9,52	R\$ 266,66
40	DEFIBRILADOR	UNID	14	R\$ 44,64	R\$ 625,00
41	ESTETOSCÓPIO ADULTO	UNID	5	R\$ 3,33	R\$ 16,66
42	ESTETOSCÓPIO INFANTIL	UNID	6	R\$ 4,16	R\$ 25,00
43	FOCO AUXILIAR	UNID	36	R\$ 8,10	R\$ 291,66
44	MESA DE EXAMES	UNID	41	R\$ 3,04	R\$ 125,00
45	REANIMADOR PULMONAR MANUAL ADULTO	UNID	4	R\$ 13,54	R\$ 54,16
46	REANIMADOR PULMONAR MANUAL PEDIÁTRICO	UNID	4	R\$ 13,54	R\$ 54,16

Assinado por 4 pessoas: ROBERTO DIOGO FERREIRA DA COSTA, LUANA RACKEL MARTINS REMÍGIO, ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO e ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/AD24-9706-8147-1B35> e informe o código AD24-9706-8147-1B35





Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Fundo Municipal de Saúde  
Comissão Setorial de Licitação



47	LARINGOSCÓPIO ADULTO	UNID	15	RS 5,55	RS 83,33
48	LARINGOSCÓPIO INFANTIL	UNID	1	RS 20,00	RS 20,00
49	SELADORA	UNID	5	RS 12,50	RS 62,50
50	AOFTALMOSCÓPIO	UNID	10	RS 10,00	RS 100,00
51	OTOSCÓPIO	UNID	12	RS 6,94	RS 83,33
52	DETECTOR FETAL	UNID	13	RS 22,43	RS 291,66
53	MESA GINECOLÓGICA	UNID	22	RS 15,15	RS 333,33
54	EWSFIGMOMANÔMETRO OBESO	UNID	1	RS 15,00	RS 15,00
55	ESFIGNOMANÔMETRO ADULTO	UNID	37	RS 5,63	RS 208,33
56	ESFIGNOMANÔMETRO INFANTIL	UNID	3	RS 15,00	RS 45,00
57	OXÍMETRO DE PULSO, TIPO PORTÁTIL	UNID	16	RS 10,41	RS 166,66
58	BOMBA VÁCUO	UNID	2	RS 41,66	RS 83,33
59	ELETROCARDIOGRAFO	UNID	4	RS 72,91	RS 291,66
60	ASPIRADOR DE SECREÇÕES ELÉTRICO	UNID	12	RS 48,61	RS 583,33
61	INCUBADORA	UNID	1	RS 100,00	RS 100,00
62	RESPIRADOR OXYLOG	UNID	3	RS 152,77	RS 458,33
63	ASPIRADOR PORTÁTIL	UNID	2	RS 29,16	RS 58,33
64	RESPIRADOR INTER 5 PLUS	UNID	1	RS 125,00	RS 125,00
65	MONITOR CÁRDIO VESOR	UNID	1	RS 66,66	RS 66,66
66	BISTURI ELÉTRICO	UNID	1	RS 75,00	RS 75,00
67	VENTILADOR PULMONAR	UNID	2	RS 208,33	RS 416,66
68	MONITOR CARDIACO	UNID	3	RS 69,44	RS 208,33
69	BOMBA DE INFUSÃO	UNID	6	RS 48,61	RS 291,66
70	BERÇO HOSPITALAR	UNID	1	RS 125,00	RS 125,00
71	FOFO GINECOLÓGICO	UNID	11	RS 9,46	RS 104,16
72	COLPOSCÓPIO	UNID	1	RS 24,00	RS 24,00
73	REANIMADOR PULMONAR	UNID	2	RS 28,62	RS 28,62
74	LÂMPADA DE FENDA	UNID	1	RS 43,33	RS 43,33
75	POLTRONAS RECLINÁVEIS LUXO AUTOMÁTICO	UNID	5	RS 25,00	RS 125,00
76	CAMAS FAWLER	UNID	12	RS 24,30	RS 291,66
77	LAVADORA	UNID	1	RS 333,33	RS 333,33
78	SECADORA	UNID	1	RS 416,66	RS 416,66
79	CENTRÍFUGA	UNID	1	RS 375,00	RS 375,00
80	SOFAS	UNID	3	RS 97,22	RS 291,66
81	CARRO ANESTESICO	UNID	1	RS 50,00	RS 50,00
82	MESA CIRURGICA	UNID	1	RS 41,66	RS 41,66
83	MACROCENTRIFUGA	UNID	1	RS 66,66	RS 66,66
84	FOCO CIRURGICO	UNID	1	RS 59,16	RS 59,16
85	GERADOR	UNID	1	RS 750,00	RS 750,00
<b>VALOR MENSAL:</b>					<b>RS 10.583,75</b>
<b>VALOR GLOBAL ANUAL:</b>					<b>RS 127.005,00</b>

Assinado por 4 pessoas: ROBERTO DIOGO FERREIRA DA COSTA, LUANA RACKEL MARTINS REMÍGIO, ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO e ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/AD24-9706-8147-1B35> e informe o código AD24-9706-8147-1B35





Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Fundo Municipal de Saúde  
Comissão Setorial de Licitação



CMED					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL POR MÊS R\$
86	ELETROENCEFALOGRAMA CMED	UND	1	RS 725,00	RS 725,00
VALOR MENSAL:					RS 725,00
VALOR GLOBAL ANUAL:					RS 8.700,00

LOTE 05					
EQUIPAMENTOS DE OFTALMOLOGIA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL POR MÊS R\$
87	LENSOMETRO APPASAMY	UNID	1	RS 750,00	RS 750,00
88	REFRATOR OFTOMOLOGICO	UNID	1	RS 616,66	RS 616,66
89	CADEIRA OFTALMOLÓGICA	UNID	2	RS 41,62	RS 83,25
90	COLUNA OFTALMOLÓGICA	UNID	1	RS 666,66	RS 666,66
VALOR MENSAL:					RS 2.116,58
VALOR GLOBAL ANUAL:					RS 25.399,00

LOTE 06					
EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL POR MÊS R\$
91	FREEZER	UNID	11	RS 68,18	RS 750,00
92	BALCÃO DE FRIOS	UNID	1	RS 84,16	RS 84,16
93	GELADEIRA	UNID	68	RS 31,86	RS 2.166,66
94	GELA ÁGUA	UNID	26	RS 28,52	RS 741,66
95	BEBEDOURO	UNID	8	RS 26,04	RS 208,33
VALOR MENSAL:					RS 3.950,83
VALOR GLOBAL ANUAL:					RS 47.410,00

EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL POR MÊS R\$
96	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, EM EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS, SENDO 30 (TRINTA) CONSULTÓRIOS COM OS SEGUINTE EQUIPAMENTOS: CADEIRAS, EQUIPO, REFLETOR, CUSPIDEIRA, MOCHO, COMPRESSOR.	UNID	30	RS 299,97	RS 8.999,16





Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Fundo Municipal de Saúde  
Comissão Setorial de Licitação



APARELHO DE RAIOS-X, APARELHO DE AUTOCLAVE, CANETA DE ALTA ROTAÇÃO, MICRO MOTOR, CONTRA ÂNGULO E JET SONIC			
<b>VALOR MENSAL:</b>			<b>R\$ 8.999,16</b>
<b>VALOR GLOBAL ANUAL:</b>			<b>R\$ 107.990,00</b>
<b>TOTAL DE TODOS OS GRUPOS...</b>			<b>R\$ 556.584,00</b>

A contratação permanece com o valor global inalterado de **R\$ 556.584,00 (Quinhentos e cinquenta e seis mil, quinhentos e oitenta e quatro reais)**, que poderá ter reajustamento de preços ocorrendo às hipóteses previstas no artigo 65, inciso II, alínea "d" da Lei nº. 8.666/93 poderá ser concedido reequilíbrio econômico-financeiro do contrato, requerido pela contratada, desde que documental e suficientemente comprovado o desequilíbrio contratual, mediante termo de apostilamento, para que o proprietário não tenha perdas nos cálculos.

#### CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

A despesa com a execução deste Termo Aditivo ao contrato correrá à conta do:

**Órgão:** 14 - Secretaria Municipal de Saúde

**Unidade Orçamentária:** 014 - Fundo Municipal de Saúde

**Programa de Trabalho:** 10.302.1010.2059 - Manutenção das Atividades de Média e Alta Complexidade - MAC

**Programa de Trabalho:** 10.301.1010.2052 - Manut. das Ativ. do Fundo Municipal de Saúde

**Programa de Trabalho:** 10.301.1010.2049 - Manutenção das Atividades com o Piso de Atenção Básica

**Programa de Trabalho:** 10.302.1010.2057 - Manutenção da Rede CAPS

**Programa de Trabalho:** 10.302.1010.2062 - Manutenção de unidade de Pronto Atendimento - UPA

**Natureza da Despesa:** 33.90.39. – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica

**Fonte de Recurso:** 15001000 - Recursos Livres (Ordinário)

16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção

15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos - Saúde

#### CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

O contrato ora aditado fica ratificado em todos os seus termos. Cláusulas e condições não expressamente alteradas no presente instrumento, que àquele se integra, formando um todo único indivisível para todos os fins de direito.

#### CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

O contratante providenciará a publicação deste termo aditivo, na imprensa oficial, conforme determina o parágrafo único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93.

#### CLÁUSULA SÉTIMA – DO FORO





Estado da Paraíba  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO**  
Fundo Municipal de Saúde  
Comissão Setorial de Licitação



As partes elegem o foro da Comarca de Monteiro – PB, com exclusão de qualquer outro, para dirimir quaisquer dúvidas relativas ao cumprimento deste instrumento, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem às partes de pleno acordo com este instrumento, assinam em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para os devidos efeitos legais.

Monteiro - PB, 24 de outubro de 2023.

**TESTEMUNHAS**

\_\_\_\_\_  
CPF:

\_\_\_\_\_  
CPF:

**PELA CONTRATANTE**

\_\_\_\_\_  
**ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO**  
Gestora do FMS

**PELA CONTRATADA**

\_\_\_\_\_  
**RD HOSPITALAR MANUTENÇÕES E SERVICOS**  
**TECNICOS LTDA**  
10.464.359/0001-73

Assinado por 4 pessoas: ROBERTO DIOGO FERREIRA DA COSTA, LUANA RACKEL MARTINS REMÍGIO, ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO e ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/AD24-9706-8147-1B35> e informe o código AD24-9706-8147-1B35





## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: AD24-9706-8147-1B35

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ **RD HOSPITALAR MANUTENCOES E SERVICOS TECNICOS LTD (CNPJ 10.464.359/0001-73) VIA PORTADOR ROBERTO DIOGO FERREIRA DA COSTA (CPF 055.XXX.XXX-10) em 27/10/2023 09:25:24 (GMT-03:00)**  
Emitido por: AC SAFEWEB RFB v5 << AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4 << Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)
  
- ✓ **LUANA RACKEL MARTINS REMÍGIO (CPF 074.XXX.XXX-63) em 27/10/2023 10:44:27 (GMT-03:00)**  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ **ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO (CPF 095.XXX.XXX-00) em 27/10/2023 12:12:09 (GMT-03:00)**  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
  
- ✓ **ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO (CPF 042.XXX.XXX-02) em 28/10/2023 13:26:49 (GMT-03:00)**  
Papel: Assinante  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://monteiro.1doc.com.br/verificacao/AD24-9706-8147-1B35>